litatem insigniunt; quando rem quandam, si aliquid, meum  
 tuum, suum, ejus, ejusque, in bonis, in malis, in nostro esse,  
 ad nos pertinere dicunt (a) ipsi quoties quoties rem suam faci-  
 unt mentionem, eademque tali cuidam dominio rem supponunt.  
 supponuntque, quod diversum est à facultate possidendi, utendi  
 fruendi, & si quæ ulterius sunt; similibus (b). unde apparet, di-  
 in re qualitatem, ipsis quidem proprietatem esse dictaque, specialem  
 rei ad dominum dominiumque relatione. atque hoc eò profusum  
 factu, quò res quædam ita personæ alligata annexaque est, ut donec  
 ipsa dimittere eam sponte suâ non vult, abstrahi ea ipsi, suaque fa-  
 cultati profus eximi non possit: sed ipsa retinere ac vindicare eam  
 sibi, si non in præsentem, saltem in futurum usum possit. loquitur  
 autem de eo affectionis, quod communiter inest, deque casu, quò  
 persona dominans suo integriori persistit jure ac libertate; non  
 specialibus ex causis ita obligata, ut eò modo, sibi peculiariter ali-  
 as competentia ad alios dimittere necesse habeat. prout accidere  
 potest, propter commissum personæ, & ponderosam crediti obli-  
 gationem aliam. quamvis ne hic quidem certa individua rerum  
 statim absoluta quædam, ut dimittantur, necessitas solet imperere;  
 uti aliàs accidit iis, qui fortè fundum quendam, ususfructus, pigno-  
 ris nomine, aut alio peculiari titulo tantum possident, eandem  
 hancce rem cum vita postque debitum solutum rursus obstructi di-  
 mittere; quia scilicet mediante ære plerumque sibi sua quisque ex ne-  
 xu, quo mediante persona illa afficitur, liberare, eoque singula nisi  
 minus sibi perpetim retinere ac vindicare potest. Id quod quando-  
 que extendi videas in casum etiam intercedentis jam caducitatis  
 (c). Unde etiam est, quod vel maximè obæratissimarum rerum  
 suarum dominium, imò facultatem aliis quam quibus obstructi  
 sunt, eas tradendi, (donec citra fraudandi animum id fiat) variisq;  
 modis aliis in vivis, & post mortem de iis disponendi, non denegemus:  
 secus ac aliis alia quædam in re jura habentibus. Applaudendum  
 si facultatem hanc perpetim rem sibi retinendi, ex eo quod  
 proprietatis in re ipsi supponitur, ad distinctionem, tum pleni pluri-  
 tum facultatum domini; tum reliquarum sejunctim fortè posita-  
 rum dominatum in re potestatum: nude proprietatis, vel etiam

(a) l. m. 159. 15.

339. §. 1. 148.

100. d. R. I. l. 58

§. 339. 181. in

§. 1. §. 38. de

§. 1. (b) l. 2. d.

per §. 3.

per §. 1. d. de

§. 1. 25. d. V.

S. &amp; passim

per jura.

(c) l. 3. C. de r.

jur. dom. in-

petr.

simpliciter proprietatis dominiū manu ductoribus jurisconsultis appellandum quis existimaret.

(a) S. 4. l. d. u. i. fr.

XVIII. Consistere autem summum atque nobilem dominiū cardinem in hac rei sibi perpetim ad arbitrium reus facultate, pluribus attestantur periti nostri, quando non (veluti plerisque cæteris in res facultatibus quoque accidere indicatum est,) ut aliquid dominicæ competentis eam ponunt sed etiam hac, eidemque opposita in re proprietatis qualitate, dominium ponunt, negatâ negant, vacillante vacillantur. Ita cum veteres observabant prædia populorum bello cædem, quodammodo rei publicæ cedere, eorumque aliquod qualitate

(c) Arg. S. 4. l. un. de R. D. l. un. C. de usucap. transform.

(d) l. un. C. de nud. jur. Qui rit. tollend.

(e) d. l. 25. de V. S.

(f) ad Wesf. ff. de acq. rer. dom. num. 4.

dominium constitui (c); & tamen rem eodem modo existens ratam, ut perpetuo sibi incolæ in liberiore usum bona cadere tinerent; dominium in bonitarium live in bonis hisce possessores tribuerunt (d). Notatu dignum existimem: cum aliis potestatem percipiendi fructus jura civilia parcius, imò separatim contentam fortassis nunquam, dominiū, sed potius contrario servituti mine dignantur (e); quod tamen sint adacti interpretes, siquidem hanc rei retinendi vim simul illi conjunctam reperirent (hic tamen alii alicui hujusdem rei dominium negare audent) id ipsam hanc & facultate utendi constitutum torum jus, dominium quoque dicendum judicarent, idque, propter illum conjunctum, cum hac usum, utile. Audiatur tantum Bachovii hic ratiocinatio (f) *sed juri utendi fruendi accedat quid amplius v. c. ju rem VINDICANDUM QUADAM PERPETUITATE quale est in Emphyteum, Vasallum tunc abit in dominiū speciem, quam Dd. vocant utile dominium, cui opponitur directum, quam divisionem vulgo & hic quos, à Wesembecio præteritam, inepti sunt qui ferre non possunt. & quæ sequuntur. Similia tamen quæ habet Comment. ad Treutlerum (g) fortassis Dd. hoc quod, cum siderant, quod v. c. pnes vasallum & Emphyteum plenissima rei sit licet sit, omni utilitati, cum accedat jus vindicandi contra ipsos quos, & dominos, & titulum habent PERPETUUM, aliquod pensum dominium esse, difficile sit negare. Ne nunc urgeam, etiam JCoz teres eo fuisse compulsos, quod, ubi solummodo spem probabilem contingentis videbant, ut præter facultatem utendi res perpetuo*

(g) rō. i. disp. 1. sb. i. lit. G.

...farent, velu  
 ...potissimum (a) l. 75. d. jur.  
 ...qui rem dor.  
 ...inter illum.  
 ...ac  
 ...in  
 ...ita copstita-  
 ...tam relinquere, qvō etiā... ut integer usus ad ipsos possit  
 ...aliqquando redire, id qvō dicitur illorum, & in presentem quen-  
 ...dam & in futurum pleniorē usum illius rei sibi asserendi faculta-  
 ...tem, habere est. Regula autem juris qvæ est: *duos non posse ojar-* (b) l. 3. §. ult.  
*dem rei in solidum esse dominos* (b) distinctioni directi ac utilis, & *commod.*  
 si qva alia similis simultanei dominii ratio est non obloqvitur, et-  
 iam qvoad casum, opinor, qvō utrinqve rei cum perpetuitate re-  
 tinendi facultatem respicit: siqvīdem modus ille retinendi solum-  
 modo probè distingvatur, imò si observetur, vel commune etiam  
 qvōdammodo hic concedi dominium posse, modò tantummodo  
 facultatum exercendarum distinctō. Atqve isthoc eīdem mo-  
 dō, posita rei qvādam interveniente retinendi facultate, domini-  
 um nostri ponent. Tollunt autem, eādē sublata, illud, toties  
 qvoties id ipsum denegant iis, qvi merum jus utendi fruendi, qvi  
 merum jus possidendi, tenendive ad aliqvod usqve tempus aut ca-  
 sum habent, qva de re etiam ante, qvin insignis eorum annota-  
 tio est, cessantis dominii naturaliter acquisiti, ubi per id, qvōd  
 terra aliqua occupata in naturalem suam libertatem se recepit, fa-  
 cultas sibi eam asserendi inanis est facta (c). Vacillant autem iisdē, (c) §. 12. 14. l.  
 in asserendo alicui, aut dominio aut rei sinitate, ubi ipsa hæce rem *Idē R.D.* (d)  
 perpetim retinendi facultas vacillat. qvando audias dicere non vi- *l. 139. §. 1. de R.*  
*deri perfecte cuiusq, id esse qvōd ex casu auferri potest.* (d) *qvōd evinci-* *F. (e) l. 190. de*  
*sur in bonis non est.* (e). Qvando ipsis eam demū rem in bonis nostris ha- *R. 7.*  
*here intelligimur: qvoties possidentes exceptionem aut amittentes ad reci-* (f) *l. 52. d. ac-*  
*piendā eam actionem habemus.* (f). qvando vel id qvōd aliis debemus as, qvir. *rer. dō.*  
*ad hunc appellare incipiunt* (g). Patere existimem, qvōd proponē- (g) *l. 213. §. 4.*  
*bitur, nempe ultimū dominii, & illud in qvo quasi dominii Cardo* *de V.S.*

adhæ-

adhærescit, esse ac prudentibus haberi, *potestatem, quam non  
riam rem perfectim sibi retinendi asserendive.*

XIX. Ubi quidem adhuc unum non videtur tacite  
transmittendum, quod nempe, quando in facultate hujus  
retinendi, dominii primum ponitur, id non debeat accipi,  
tate quâdam tali, omni utilitate merâ: quippe vana ac  
futilis talis esset rei attinentia, contra morem humanæ  
actionis, institutionisquæ omnis, cui observante philo  
bonum seu finis aliquis propositus semper est. Sed debet  
telligi talis hæc potestas, quæ commodum, utilitatem  
retinentis intueatur, eoq; faciat; sive utilitas illa amplior  
sive minor sit: sive in quadâ, vel fructuosâ vel etiâ hono  
râ circa reâ disponendi ratione persistat; sive actu nunc percipi  
ve ex parte maximâ in spe, juris destinatione roboratâ; al  
percipiendi, consistat. Cujusmodi certè vestimentis  
dutum reperire erit, quicquid hujus facultatis nomen do  
reri & ex re ipsa & ex ante dictis, & ex usu communi ob  
imò ab hujusmodi non nudum relinquendum, placuisse  
prudentum, in specie ususfructus & proprietarii dominii.

(a) l. *Etb. ci.*

(b) §. i. in fin.  
de usufr.

Nomotheta noster (b). Vellem, voculam *SIBI*, hæc quæ  
te suâ inferre; ita ut sibi retinere, diceret etiam *suo* alicui  
nere; atq; ita eadem hæc quoq; nostra diceret posita  
tatis descriptio. Videri alicui posset potestas hæc collo  
cultatum dominicarum instar umbilici, cui reliquæ illæ facultates  
in dominio pleno, arctis nervis annexæ circumjaceant; in  
pleno, v. quasi per tendines protensos in laxum. Vel etiam  
instar, à quo, ut plani peripheriâ inclusi, puncta alia latius ab  
pinquius distent. Sufficiant dicta de natura domini  
videndum de potestate ejus acqui  
rendi.

## CAPUT XV.

De potestate acqvirendi;  
dominii rerum imprimis.

- I. Potestas acqvirendi, diversa quadam est facultas à ceteris in rem potestatibus.
- II. Plurimam per jurisprudentiam tractationem habens.
- III. Est hac vellatioris, vel strictioris & subjecti & libertatis.
- IV. Etiam in jus multum particulare sapius abiens; aliisq; particulariter constitutis juribus sese immiscens.
- V. Alia ejus generaliora memorata, hic modo transmittuntur.
- VI. Res, quæ extra vulgare commercium, potestati acqvirendi privatiorum regulariter exempta.
- VII. In rebus in commercio distinctorum generum, etiam res incorporeales sunt: quæ facultates sunt in res legitima; in quibus etiam dominium est ipsum.
- VIII. Quod cum illis ceteris vel primum videri potest objectum acquisitionis, seu potestatis acqvirendi.
- IX. Modus rerum dominium acqvirendi per naturam à parte acqvirentis quadam rei apprehensio est. Hujus species accessio & occupatio.
- X. Accessio est & fructuum.
- XI. Et partium.
- XII. Media, aut peculiaris conditionis specificatio est.
- XIII. Occupatio vel est rerum nullius; inq; his pro derelicto habitatorum. ad quam igitur pertinet, & aliorum.
- XIV. Et thesauri inventio.
- XV. Et ususcapio, plus ceteris modis participans concurrentis factis aliis.
- XVI. Vel est rerum, quæ dum occupantur aliorum sunt, occupatio: veluti bellica;

XVII. Et ea qua mediante traditione fit.

XVIII. Eademq; vel solemniter vel minus solemniter aut sine

tantum.

XIX. De Additione per legem aut sententiam.

I.

**A** Domino juribusque seu potestatibus quibuslibet cuique hominum peculiariter magis acqvisis, quibusque propriis constitutis, diversum est dominium, in res communissima, & in his singularis nota, *POTESTAS ACQUIRENDI* cuiusq; sibi peculiari magis ratione proprietas, sive in res dominium, iuraque omnis generis, ut patet ex *STRATU* est supra (a), hanc, communissimi illius dominii hanc in mundanas hasce creaturas dati, aliquid potissimum esse, per quod vel omne etiam illud in exercitium sui abeat, quod usui seu executioni facultatis utendi ejus viam quasi iterum, hocce naturale communius dominium, quatenus ad singularem applicatio fit, in duabus hisce (siquidem separatim eas consideremus) consistere videtur potestatibus, iuste nimirum acquirendi et utendi iisdem sibi aut suo usui attinendi easdem. *Ubi* primo fluente fuit, potestatem hanc aliquam acquirendi, tanquam diversum quid juris esse in ipso universali dominio, cetera ejus parte; & consequenter, quia, ut ante monuitur, in eo dominio juribusque aliis privarim cuique constitutis differre, diversa conditionis ac naturae esse ab omnibus ceteris, hominibus, res competentibus juribus facultatibusve legitimis. *Quae res* mentis Ulpiani nostri videtur obvia (b), quando *totum jus* (intelligitur sine dubio vel potestates ipsas justas, seu jus quatenus hasce concedit) *ut consistere aut in acquirendo; aut in conservando aut in imminuendo; aut enim hoc agi, quemadmodum quidam ejusque fiat, aut quemadmodum quis rem vel jus suum conservet, aut quomodo alienet, aut amittat.* *Ubi* rursus diserte hic ut jus aliquod distinctum, agnoscat illud, quod acquirendi est, ab eo quod de cetero dominii, peculiariter constitutum est, et in preservationem dominii, paulo ante demonstratum, esse

(a) cap. 4. num. 13. §. seqq.

(b) l. fin. de ll.

fari, nempe ab potestate servandi sibi rei, conjuncta cum arbitrio eandem etiam alienandi seu dimittendi sese.

II. Et sanè hæc rerum, domini, juri, potestatumve acquirendi potestas, si quæ alia, multam in vita, imò per omnem imprimis jurisprudentiam diffusam habet tractationem, veluti ubi discutitur, an ulli hominum facultas sit acquirendi res divini juris (a), res alterius invito dominò, res quascunqve alias vetante lege publicâ? an pupillaris ætas sibi ab aliis vel in alios possit acquirere res, obligationes actionesve (b)? Quisnam habeat testamenti-factionem (c) passivam quam vocant, h. e. potestatem acquirendi ex testamento? quousqve possit qualemve habeat potestatem acquirendi patriæ potestatis quilibet extraneus in dato sibi in adoptionem, qualem hanc habeat aliquis ex ascendentibus (d) per sanguinem in linea generationis? quomodo possit ad dominium pignoris pervenire creditor (e)? Summâ, ubicunqve de constitutione cujuscunqve juris cuilibet facienda agitur, ibi sub disquisitionis incude versatur potestas hæc hominum, quibus istud jus constituendum est; etsi stylus tractationis ad varia circumstantiarum, rerum, personarum subjiciendarum, modorum ac similium sæpius ita sit conversus, ut ipsa hæc potestas quasi tacitè videatur transmitti, veluti ubi quæritur; an res divini juris, an liber homo possit cuiquam acquiri? quibus modis patria potestas obligatio aut quælibet actio constitutatur? quibus modis dominium rerum acquiratur? quæ stylus tractationis ad personam, cui hæc actio constituenda venit, verso, identè quæ sit et quæ sunt, atqve hæc: quæ quomodo cuiqve huic aut illi potestas sit aut non sit, dominium in rem sacram aut profanam, liberum hominem; quæ actionem; quæ patriam potestatem & reliqua ejusmodi acquirere?

III. Notabile a videtur imprimis esse, quomodo ipsa hæc acquirendi potestas modò latioris latissimiq; & subjecti & libertatis est; modò verò etiam strictioris strictiq; & strictissimi subjecti libertatisque evadat: per subjectum, intellectum velim hominem cui illa competit; per libertatem, quæcunqve per circumstantias reliquas eisdem liberi decursus competentia est vel non est. Ita latissimi subjecti libertatisque est, illa quæ omnium hominum mul-

(a) l. i. d. R. D.  
(b) t. de auct.  
jur. (c) §. 4. l.  
d. hered. qual.  
& differ. §. 24  
de legat. (d) l.  
pen. C. de ad-  
opt. §. 2. l. eod.  
(e) l. 3. C. d. ju-  
re dō. impetr.

tum arbitraria est, potestas occupandi sibi res quæ naturæ  
proprie sunt, nec etiam legis publicæ fortè interdictum habet.

(a) per l. i. § (a) potestas utroqve respectu sic satis lata est, quæ fortè omnia  
r. s. de acquir. rer. dom. § l. sunt, est, mercandi per fora publica, acquirendi sibi bona  
l. d. R. D.

quæ in commercio sunt per civitatem, immobilia; etsi forte  
grinis, aut etiam clericis eadem lege est adempta. Multum  
eti subjecti est potestas acquirendi hæreditates has illas hominum  
illorum horum defunctorum; quando fortè unis liberis, pro  
agnatis, aliisve solummodò propinquis, imò unis aut uno  
mento fortè hæredi scripto isthac competit, exclusis reliquis  
bus, omnibus: eadem & ipsis qui eam habent, multum adha  
quæ restrictæ potest liberratis esse, quoad circumstantias obje

(b) l. 2. de acq. modum eandem in actum deducendi, ac similes, quatenus forte  
hered. l. 88. de mùm oneris v. c. exsolvendi æris alieni defuncti, præstandi  
hered. instit. l. legatorum aliorumque similibus, simul subire habet (b); quatenus  
19. de R. J. (c) intra certum tempus cernere ac adire, qui potestatem hanc  
l. ult. § r. c. C. obtinet, tenetur; de cætero amissurus hoc ipsum jus suum (c) quatenus  
de jur. delib. dem legum præscripta negligat in hisce aliisque. dignum  
l. i. § r. i. de observatu hic est, juxta hanc ex jure propinquitatis aut etiam  
success. edict. mentariæ dispositionis potissimum ortam acquirenda hære

(d) S. 4. l. de tum potestatem, aliam ejusdem generis, ex qualitatibus autem pec  
hered. qual. S. sonæ acquirituræ aliis à Jctis notari, quam testamenti  
24. de legat. l. ut ante notabatur, illi dicunt (d). cujus requisitum generatè est, non  
10. qui testam. persona sit lege declarata incapax hæreditatum aliorumque in tes

fac. poss. (e) l. sit, sive alia commisit quæ per leges indignam eam faciant, hujus  
3. de his qua stamentis relictorum, veluti si deportata, sive in metallum damnata  
pro nō script. sit, sive alia commisit quæ per leges indignam eam faciant, hujus  
l. i. § r. i. d. biu modi beneficiorum (e). Alia strictæ conditionis est potestas credi

qua ut indi toris dominiùm pignoris sibi acquirendi (f) alia quoad per  
gnis auferun- hanc laxior, potestas acquirendi per modum usucapionis, qua  
tur. (f) l. 3. C. men, quoad reliqua plurius ex legibus strictæ est observanda  
de jure dom. nempe, ut eadem aliqua certæ conditionis res, tanto vel tanto

(g) r. d. usfa- tempore, continenter possideatur, ut titulo justo bonaque  
109. res sit accepto, & reliqua (g). mitto quæ possent innumera hujus  
generis cum multa varietate porro hic adduci exempla.

IV. *Esse autem potest* hanc hominum res juraque sibi acquirenda, nota est non servare est, quâ nimirum ratione illi accipiat, admittitur sibi dominium quandoque descendere domini specialius dicti, aliorumve in rebus particularium jurium; ubi nempe & ipsa sæpius magis particularia jus evadit, quoad certas res certis personis competens. e. c. potestas per territorium principis alicujus capiendi feras soli forte principi, aut quibus id indultum specialiter est. potestas comprehendendi hereditatem, solis, qui forte extant defuncti, liberis. Item, quoad jura acquirenda alia, potestas magistratus obtinendi, præ aliis, per id quod in numero oligarchicorum quis sit; potestas participandi communium reddituum, (ubi forte quosdam redire continget) per id quod in numero civium aut alius societatis sociorum, aliquis existat. Et nescio, annon porro admittendum sit, sicut potestas hæc, domini aliorumque jurium effectrix est, eandem & ipsi dominio ita inante complexari, ut eidem quoque & succedanea sit & ancilletur; quatenus nempe, facultas dominica, quæ utendi rerum est, sæpius per conquisitionem plurium particularium corporum expedienda venit, quæ ante quam particularim occupata, actuque percepta erant, vix pro acquisitis huic alicui propriis rebus habebantur. veluti pisces qui in stagno sunt, aut feræ, quæ in silvis laxius circumseptis, vagantur (a): fructus pendentes per agrum in quo alicui ususfructus est constitutus (b): thesaurus in agro alicujus absconditus (c): res quælibet ex rebus communitalis, quatenus singularis applicanda. atque ita forte potestas persequendi sibi debiti, quatenus rei persequutoria est, hac ipsa acquiritorie potestatis naturâ perfusa existit.

(a) per l. 3. §. 14. de acquir. poss. (b) per §. is vero 37. ff. de R. D. (c) per §. 40. eod.

V. Possent circa universum hujus potestatis acquirendi generis plures adhuc adnotari alia, tum affectiones communes, tum universaliore specierum differentia. Illæ; quatenus isthæc sit in genere facultatum, earundemque legitimarum, liberarum, in quibus rei; hoc habens præ cæteris hujusmodi omnibus, quod non rerum tantum ac circa res subsistentes occupata; sed & jus jurium seu potestas potestatum (intellige cuilibet constituendarum) sit. Hæ; quatenus illa partim sit juris ac rei corporæ simul, veluti quæ domi-

dominii rerum acqvirendi est; partim jurium tantum, ut si quis in re sua servitutem actionis ac similia. Deinde quatenus pars illa cum periculo preventionis est conjuncta, partim non est. In illo casu, quod v. c. est acqvirendi rerum quæ sunt nullius in re, sive facta ac derelictione hominum, regulâ pervalente, res illa cedant primo occupanti; est obtinendi res venum habentem, si non continente penè regulâ, tales cedere primo licitanti aut merenti. Si pergit absolvere propositum; est facultas exigendi debitum a debitore obarato nimis; (\*) sunt alia. Verum e contra, cum est modi justæ preventionis metum est potestas filii succedendi in bonis defuncti parentis; usufructuarii percipiendi ex fundo fructuario fructus; actio debitoris qui pignore potior est, & similia, quæ non solum considerari hæc quoque possent, quatenus sit ab divina humanæ auctoritate dependens, vel etiam ab hac dependens minus, cum sit minus vel cum strictiori officio sit conjuncta, vel quatenus sit minus sit arbitrii, & si quæ essent hujusmodi reliqua. Verum quia hæc cum omni suo circuitu displanare, protensam nunc partem nimium dilatare foret, imò à tramite receptæ per jurisprudentiam methodi paulò laxius digredi, pars etiam maxima per hujusmodi concepta suam facile sortitur collustrationem; nunc quæ non non moror, id in sequentibus sub hoc capite acturus, quod præsertim cultatis describendæ intentis Jurisconsultis nostris usi sunt, est; dum nempe in specie, quâ dominii rerum acqvirendi, & res describuntur, rerum propositâ distinctione, cum ostensione, quæ naturæ earum à privatis quibuslibet hominum propriæ acqviri vel non acqviri possint, modos seu actus, quibus in executionem potestatis hæc perducitur, seu quibus, (ut ipsi loqvuntur,) res nobis acqviritur, in disquisitionem ordine vocant,

VI. Res, pro discernendis earum qualitatibus, per quæ quibus, quomodo acqviri possint vel non possint, observantur, illas esse, quæ in commercium, inve patrimonium, quod appellatur hominum cadant, eoque acqviri possint; alias, quæ in id non cadant, nec acqviri possint. Et hæc quædem res extra patrimonium & commercium itemque nullius, partem etiam divini juris, (b) appellant, intendentes per dicta hæc exprimere potentiam, seu potestatem.

(a) per l. 6. §. 6  
 Et seq. l. 10. §.  
 16 l. 24. in fin.  
 quæ in fraud.  
 cred.

(b) pr. Et §. 7.  
 de R. D. l. 1. ff.  
 eod. l. 34. §. 1.  
 de contrib.  
 impet.

impotentiam seu ineptitudinem, & hominum  
 arbitriam, & hominum arbitriam transgrediuntur, aut  
 conditionis intuitu porro ita, quod si quis  
 vel mores civitatis commercio exentur, (a) d. l. 34. §. 1.  
 sub jure, velus dominio, nostra non possunt (b) remque res  
 includere (c) hac: Quid nullius esse potest, id ut alicuius fieri nulla  
 ligatio valet efficere. referri autem in specie ab iis huc videns, ex  
 pite impotentia per naturam, res que profus in rerum natura non  
 sunt, aut esse non possunt, veluti hippocentaurum, aut hominem  
 qui mortuus est, ades combustas, factum quodlibet natura impossi-  
 bile (d). Ex jure autem moribusque civitatum, que, quia divini ju-  
 ris sunt, nullius in bonis esse dicuntur, res sacra, religiosa, sacra, veluti  
 ades sacra, domaria ritè ad ministerium Dei dedicata; sepulchra & mo-  
 numenta defunctorum, muri quodammodo & portæ civitatis (e):  
 Quæ, quia communia humano generi data, quia publica, quia uni-  
 versitatis sunt, nemo sibi propria vindicare potest, præterquam ad  
 usum fortè partialem quendam licitum, quo in numero sunt æter-  
 aqua profluens, mare, & per hoc littora maris, flumina, portus,  
 campus Martius, theatra, stadia, & his similia (f), quæ omnia Vi-  
 truvio in Religionis, Defensionis & opportunitatis res, commodè  
 ut videtur distinguuntur (g). adhuc alia quædam, ut liber homo,  
 corpora ipsa defunctorum (h) &c. Circa quæ autem in univèrsum  
 imprimis verò illa, quæ publica, & universitatum dicuntur, appri-  
 emptas esse posse, sed secundum quid, quatenus nimirum domi-  
 nio singulorum privato non temere subiciuntur; ideo quod com-  
 muni & publico libero usui, aut etiam dispositioni hæc relinquen-  
 da, licet interim ob ipsam hanc publicam dispositionem, usumque  
 universitatis populique, in ipsa universitatis ac populi patrimonio  
 esse sub dominatione sint constituta (i), unde & hætenus rebus  
 hæc æri juris computantur (k). Atque hujus census etiam fortas-  
 sit, hæc sanctas, nec eximas religiosas, quod sanè & illæ, si non  
 proprio patrimonio, quod dicitur, hoc est, eâ conditione, popu-  
 li, ut fructusque pecunias respub. inde redigere possit, dispositioni  
 tamen omnino, & non exemptæ sint penitus: & harum non vi-  
 deas

(a) d. l. 34. §. 1.  
 (b) per l. 83. §.  
 (c) de V. O. (c)  
 (d) de R. J.  
 (e) de R. D.  
 (f) §. 1. de  
 (g) de R. D.  
 (h) de R. D.  
 (i) de R. D.  
 (k) de R. D.

deas quid impediatur, quin usus etiam, per speciem commercii contractus in alios possit transferri, donec cadaver defuncti statutum modò sit. fatiè cum tali cautione vendere ac aliis commoda pulchra sua usqve sepeliendi in iis, forsan nihil habet absonum & de sacris simile quòdam modò videtur faciendum esse iudicium, quandoquidem si non vagà & promiscuà libertate, quòd semel indicatum est, ad profanos usus debet retrahi, saltem extra dolum videtur positum, quin necessitas publica, & humanitatis ratio pub. etiam libertiorem dispositionem quandam in has potestates

(a) *vid. l. 21. & auth. prater. ca. C. de SS. • Eccles.*

(b) *l. 34. in fin. l. 114. § 5. l. 40 de leg. l. 3. 4. C. quæ res ven. non poss. l. 2. § 3. C. quæ res exports. nō deb. & c.*

(c) *l. 34. § 1. de cōtrib. empt. (d) l. 83. § 5. d. V. O. (e) per l. 5. de V. S. (f) l. 122. add. 178 d. V. S. (g) l. 4. 6. 23. 72. d. V. S. l. de R. D. s. l. d. reb. cor. & incorp.*

cedere (a). Minus autem invenire temerè licebit in iis, quæ principuè juris humani vigore commercio statuuntur exempta, quæ aliquò saltem modò in humano commercio adhuc persistunt, adeò nec depræhendendas hic temerè dispositionem quandam particularem, quæ non suò quòdam modò particularis sit, jam plus minus exemptionis continens, quin ipsas hæc leges etiam ad aliam demus particularis exemptionis progredi, uti res communi commercio alias relictas quandoque certorum tantum hominum commercio excutiant; & vicissim, quasdam etiam ad certorum commercium, adstringant (b); Atque istæ quidem, res commercio committentes regulæ, hujusmodi in re fortiuntur limitationes. Vnde licet, quando rem jure extra commercium, extra patrimonium, nullius, divini juris &c. audimus statui; id ferè non omnimodò simpliciter esse intelligendum, sed secundum quid, ut non tantum singulis hominum esse tales, ut privati in regulari commercio modo easdem acquirendi potestatem non habeant.

VII. In commercio res, & quæ potestati acquirendi hominum etiam singulorum communiter obnoxie sunt, ferè describuntur à Jctis, esse omnes eas quas quis habere vel possidere vel persequi potest (c). quæ subjici usibus dominioq. nostro possunt (d). alias quoque res in patrimonio, pecunia &c. latissimo significato iisdem dictæ mirum pecunia significatio ad ea refertur quæ in patrimonio sunt (e). pecunia autem nomine non solum numerata pecunia; sed omnes res, tam mobiles quam immobiles; & tam corpora quam jura continentur (f). Limitatio scriptio etiam ab ipsis rei fit, patrimoniali hoc sensu accepta, Operæ pretium nunc non existimem, ad alias subordinari. Verum

divisiones hic nunc descendere, quibus v. g. res patrimonialis con-  
 sideratur ut mobilis & immobilis, ut, principale & accessio, ut  
 totum & pars, ut materia, ut rustica, vel urbana &c. Unam solum-  
 modo hanc, alicujus paulò accuratioris attentionis hic duxerim,  
 quã adeò seriò à nostris in corporales & incorporales, in corpora-  
 & jura res commerciales dispescuntur (a). Et de rebus quidem  
 corporalibus quæ sunt, nempè, *quæ sui natura tangi possunt; veluti*  
*fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & deniq; alia res innumerabiles*  
 (b); & quod hæ acquisitioni dominioqve suscipiendo aptæ proprie-  
 sint, res liquidissima est. De juribus autem seu rebus incorpora-  
 libus, quæ hic sint, & quatenus res acquisitionis sint: id est, quod  
 quandam limatiorem hic videtur mereri advertentiam. Descri-  
 buntur a. nobis illæ ferè, quod sint, *quæ tangi non possunt; sed intelligi;*  
*quæve in jure consistunt (c); quæ sunt ipsum jus tale vel tale &c.* quod (c) *ibi d. Cic. in*  
 quidè eo redit, quod nihil aliud sint hæ res incorporales, quã omnis *Topic.*  
 generis in quid rerum jura facultatesve legitimæ, verbo, *potesta-*  
*tes;* utut sub variis verborum putaminibus ab auctoribus illæ aliàs  
 sæpius proponantur; appellatæ modò à re quæ subjacet, fructus mo- (d) *d. l. i. de R.*  
 dò ab opposita qualitate, servitutes, modò ab ipso exercitio aut *J. & d. tit. l. d.*  
 exercente actu actio, aliisqve aliter. scilicet ita inter res incorpora- *reb. corp. cum*  
 les juraque quæ appellantur, disertè refertur *usufructus, usus, servi-*  
*tutes rusticorum & urbanorum prædiorum, obligationes (d).* si autem *tit. seqq. (e)*  
 quæras quid rerum hæc sunt? definiri videas *usufructum* jus esse *pr. & §. fin. de*  
 alienis rebus utendi fruendi, eidemqve contingere, uti pars plenæ *usufr. (f) tit.*  
 in re *potestatis* sit (e). similiter *usus* itemqve habitatio, *jus* utendi, ha-  
 bitandi describuntur (f) ut & *servitutes*, reales omnis generis, *iter*  
 sc. *jus* cundi ambulandi; *actus* *jus* agendi jumentum, *via*, *jus* agendi  
 vehiculum, *aqua ductus* *jus* aquæ dicendæ; dicitur & *jus pascendi, cal-*  
*cis coqvenda, arena fodienda (g);* quæ vel omnia etiam in genere *jura*  
*prædiorum urbanorum & rusticorum* dicuntur vulgatissimè (h). *ob-*  
*ligatio* quoq; per *jus* obligationis allegatis locis declaratur; & fortè *incorp. in fin.*  
 idem per eam intenditur exprimi, quod alibi, post similè propositâ (i) *§. 21. de le-*  
 distinctionem rerû corporaliû & incorporaliû, *actio* quoq; dicitur *gat. (k) per*  
 (i); quæ & ipsa, per *jus* definitur (k). cæterum eadem jura, eadem *pr. l. d. ab aliis.*  
 hæ res incorporales, quod in patrimonio, in commercio, rebus bo-

nisque nostris adnumerentur, per multa juris nostri loca manifestissimum est (a). apparere igitur putem, quod proponebatur, nempe quicquid rei incorporalis aut jurium nomine, corporibus aut rei corporali contra-distinctum, rebus patrimonialibus, aut iis, quæ in commercio hominum sunt, bonis computatur, id facultatum legitimarum esse. Ubi saltem obiter cautionis loco denuò notari velim; sub nomine obligationis, servitutum, ac aliis, eadem hæc jura, usu jurisprudentiæ nostræ inferri, & bonis rebusque in patrimonio accenseri (b).

VIII. Et esse quidem potestates hæc legitimas in rebus commercii existentes, easdem, quæ possunt etiam acquiri; & esse hominum harum ipsarum, acquirendarum potestatem, porro tot locis demonstratur, quot referuntur rationes, ac modi constituendi acquirendive libertatem, tutelâ, jus possessionis, servitutes reales, seu jura prædiorum, & personales, veluti usumfructum, usum, actionem, successionem hæreditariam & denique dominium ipsum; hoc est per jurisprudentiam totam. Et fortassis conjiceret aliquis, quicquid rerum primò ac immediatè legitimam hominum acquisitionem incurrit, id non tam rem corporalem proximè, quàm potestatem ipsam in rem esse. manifesta res est & tralatitia in iis potestatibus, quæ nomine actionis, servitutum, possessionis, hypothecæ ac simili, nobis continentur, cum nemo judicabit, nos propriè acquisivisse res, in quibus jura servitutum, possessionis, hypothecæ &c. habemus; quarum rerum persequendarum actionem habemus, & quatenus hæc habeamus. quin proprietati in re hæc jura potius consuevere opponi & ab inde distingvi, aut si hæc aliàs subest cum ea confundi, & quasi ab ea absorberi (c). De dominio ipso id videtur confirmare usus Jctorum, qui, etsi non abhorrent quidem à dictione, de acquisitione rerum, utique quando quasi caput rei proponendum est, de *acquirendo dominio*, id ipsum formant (d), nec verò res aliqua nostra aut nobis tanquam propria acquisita intelligetur, nisi & dominium istius rei acquisitum fuerit, nosque domini ejus simus facti. quod ipsum de dominio primaria, præ re, acquisitione & obtentione, vel separatio ipsa aliarum ab eo in re facultatum, vel dominii etiam à rei contactu multum sæpè separata

(a) l. 222. 23. l. 4. 6. 91. 15. 49. 143. de V. S. l. 21. de R. J. l. 15. C. de sentent. pas. l. 37. & ul. de usus. leg. l. 15. §. 8. de re jud. l. 4. quæ res pign. obl. possit. de hered. vel act. ved. & passim. (b) per l. 28. 181. d. V. S. l. 14. §. fin. & l. seqq. ad Trebell. (c) l. 25. d. V. S. §. 1. l. de usus. §. 1. de servit. l. 5. pr. si usus fr. per. l. 26. 38. 39. de serv. urb. l. 1. 29. de pign. act. l. 45. de R. J. (d) l. 1. lib. 2. l. 1. lib. 41. ff.

existentia arguit, dum e. c. possessione, usu, alicujus rei penes alios multoties jure injuriave, existente, ipsum interim proprietatis dominium penes alium sit. & fortassis ita, ut de usu ipsius rei aut ejus utili contrectandi facultate parum habeat ipse dominus quod gloriari possit; ut tamen dominium se tenere firmiter adferre valeat. Sed misis his videndum de modis, quibus has in commercio res, corpora & jura acquirendi potestas est, de quibus fortè universalius esset hic agendum. Ubi quidem etiam generaliter videri possit dicendum esse: modos, quibus potestas acquirendi sese ad talium omnium in rebus jurium potestatumque privatim hominibus faciendam constitutionem exserit, à parte acquirentium in aliqua facti ratione consistere. quando hoc, tum ipsa vox acquirendi, quæ factum dicit, innuit, tum ex natura omnis potentia, eoque & hujus acquirendi legitima est, per actum procedere in effectum, sive operantem sive recipientem. possent & alia, ut generaliora ad hæc commemorari. Verum quia non de universo potestatum genere nunc propositum est agere, sed de illius solummodo potestatis, quæ in specie dominium rerum est, & juxta hoc in rebus ipsis proprietatis constituendi & eas huic subjiciendi modis, misis cæteris, huc modo vertenda intentio est.

IX. Universalis quidam dominii in re (corporea) acquirendi modus actusque, naturam huc primò destinatus videtur esse ipsa aliqua rei corporalis *apprehensio*. id quod advertit, quando dominium rerum ex naturali possessione capisse asseruit, Nerva filius (a). ejus rei non potest remanere de his, quæ terræ mari cælog, capiuntur; dum hæc protinus eorum fiant, qui primi possessionem eorum apprehenderint, & quæ sequuntur. *possessio* autem rei, quatenus actus est *sedis pedive* ponendi, rei que insistendi tenendique initium exprimens, utique idem quod rei *apprehensio* aut aliqvid apprehensivum est; voce apprehensionis etiam ipsa, hoc in casu, legibus haud incognita (b). res per exempla subsequentiū patebit pluribus. Tota autem res totumque hoc genus ad duplicem primò videtur diverti figuram; unam, quæ se exerit per modum extensionis, & quasi per medium rei ante nostræ, protensa comprehensionis; alteram, quæ quasi de manu seu corpore nostro in actum profilit; priorem, quia median-

(a) l. 1. §. 1. de acquir. poss.

(b) l. 1. §. 21. l. 23. de acquir. poss.

(a) cap. 42. de te accessione rei ad rem nostram fit, modum acqvirendi domini; R.I. in 6. (b) §. (forsan rectius ab hoc respectu modum subcedendi domini) per 36. I. de acqv. accessionem vocant; posteriorem per occupationem; nec fortassis ma- rer. dom. l. 48. le, hoc modo duo quasi simplicia genera constituendi domini rei: ff. cod. l. 25. de rum faciunt, accessionem & occupationem.

X. Accessioni in universum nata ferè hæc regula est: Accessio- rium naturam sequi congruit principalis (a). quæ regula in nostro casu, hoc videtur dicere: quæcunque res accessorii nomine, rei nostræ: in fructum aut partem cedunt, eas vi accessionis dominium no- strum subire, à nobis item acqvistas, & quasi comprehensas cenfe- ri. Ubi quidem primò de iis quæ ut fructus accedunt rebus etiam privatorum, extra ambiguitatem est, cedere eas quoque dominio eorundem, sive immobili rei illi accedant, ut plantæ, fruges mine- ræ aliæque (nisi fortè superioritas sibi sui qualis dominici juris cau- sâ quædam reservavit) idque jure soli quod appellant (b); sive mo- bili, vel uti quæ ex animalibus enascuntur nostris (c), puta foemel- lis, ubi diversi domini masculus est (d); extensa etiam re ad par- tum ancillarum (e). De concursu domini, & qui in lucro & ac- qvifitione fructuum veritatem domini imitatur, bonæ fidei pos- sessoris, disputationem (f). lubens prætereo. Neque etiam adsec- tum volo, hominum dispositione hæc separari non posse ad tem- pus aut ad partem: prout posse manifestum est separatione usus fru- ctus à proprietate, quæ totâ praxi probatur. Observandum autem existimem, quod de fructuum accessione jus est, ad fructus quoque civiles, & ea quæ vicem fructuum dicuntur obtinere, rebus sive sive domini sive aliò, ad nos pertinentium, extensionem admitte- re: veluti ad usuras (g); mercedes & pensiones locatorum prædi- orum, servorum, jumentorum (h); hereditates & legata servis no- stris acqvista (i). Denique quicquid facultatum sub nomine cau- sâ Jctis venit descriptum (k), rei dominio vel quasi subjectæ invi- cem fructuum videri potest accedere. Et notare licet, regulam hic etiam ad contrarium oneris rei adnexi abire (l): & summâ qui- dem ex ratione æqvitaris, commoda & incommoda parem in gres- sum collocare (m).

XI. De iis, quæ in partem rei nostræ (alteri) cedunt, & ferè pro-

pro fundamento accessionis, concretionem aut constipationem habent, attentionem meretur, quid principalis quid accessorii nomine propriè veniat. Ubi primum observare est, regulariter [C]tis non attendi, pondus æstimationis utriusque partis; quin judicent, etiam pretiosius minus pretioso, quo ad dominium alterius subeundum, oportere quandoque in accessionem cedere; veluti purpuram attextam, vestimento, gemmam inclusam, auro (a); attendi autem iisdem, [ut ut reperias qui usus ac consuetudini hominum indulgentiores in hac re sunt (b);] id quod vel specie superat, vel ex intentione componentis, vel tandem etiam per ipsam rei subiectivam conditionem *subiecti* vicem sustinet: & vicissim quod alteri ut tali subiecto, ornandi sive integrandi, aut etiam sustentandi, & fovendi causa attextitur, infigitur, afferruminatur, conjungitur, adjicitur, accrescit &c. quodve illi contextum concretum consolidatum ut tali subiecto est (c), & illi conditionem principalis, huic accessorii tribui, eoque secundum illos hujusmodi res, rerum illiusmodi dominio cedere ac in id concedere; sive natura adstipationem illam quasi solum fecerit, prout accidit per alluvionem (d); per adjectionem particulæ agri, factam à fluvio si ea per radices arborum, aut aliàs etiam alterius agro coaluerit (e); per productionem Insulæ super solum alvei fluvialis (f); in ipsa derelictione alvei agris vicinorum adhærentis facta à flumine (g), sive factum hominis præterea intercedat, puta ubi quid implantatum radices egerit (b); satumve sit (i); ubi inscriptum (k), adferruminatum (l), contextum (m), inædificatum, astructumve sit (n). quibus omnibus in casibus, hæc à peritis arguuntur illis cedere, quibus inædificata, attexta, adferruminata, inscripta, in situ, implantata sunt; quibus agris vel immediatè vel per alveum cohærent (o). Singulare est ex civili dispositione in pictura, quod huic tabula quæ dominium debet cedere (p). Quæ in reliquis particularia hæc observatu occurrunt, fontes inspicienti facile possunt aperire.